日山協発第 221号

令和 7年 2月 14日

都道府県山岳（・スポーツクライミング）連盟（協会）

 会長殿

       理事長殿

       事務局長殿

公益社団法人日本山岳・スポーツクライミング協会

会長  蛭田 伸一

日山協山岳共済会 会長 小野寺 斉

共済委員長 望月 啓治

 (公印省略)

日山協山岳共済会加入促進キャンペーンについて（お願い）

時下ますますご清栄のことと存じ上げます。日頃から日山協山岳共済会の活動にご理解、ご

協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和 6 年度の共済会(山岳保険)の加入総件数が 38,507 人(1 月 15 日現在)と 4 万人を割り込

みました。主な原因として、山岳会が高齢化により解散することで山岳会単位で加入しなくな

ってしまうことが挙げられます。今後ともこの傾向は続くものと思われることから、個人がネ

ットを通じて円滑に申し込む仕組みづくりが、より重要になっていると考えています。

このため共済会のしおりを A4判三ツ折とコンパクトにし、これに二次元バーコードを複数箇

所掲載し、ネットでの申し込みをやりやすくしました。

つきましては、このしおりをより効果的に活用し会員の増加を図るため、下記のとおり加入

促進キャンペーンを実施することとしました。是非とも登山をする友人・知人等に加入のお声

掛けを行っていただくなどの取り組みをお願い申し上げます。

日山協山岳共済会費は、ＪＭＳＣＡや都道府県山岳・SC連盟（協会）の貴重な自主財源です。

都道府県連盟･協会へは、加入保険料の約３％が還付金として支払われており、貴重な活動原資

として 60 万円近い還付金を受け取っている連盟･協会があります。是非ともご協力を重ねてお

願い申し上げます。

キャンペーン期間  令和 7年 2月 14日～同年 6月 15日  4カ月間

期間中のお願い   ・しおりを手渡ししての勧誘

・ホームページや SNS等での PR

・岳連･協会の理事会や総会での PR

・登山用品店、山小屋、クライミングジムなどへのしおりの配置

キャンペーン特典

① 期間中新たに勧誘し 10名以上が実加入に貢献した方には 1000円のクオ

カードをプレゼントします。→後日、自己申告のための様式を公開します

ので、それをメールで送付していただきます。

② 加入者数が 6 月 15 日時点で前年比からの伸び率 1 位となった都道府県

岳連・協会には、特別活動費として 5万円をお支払いします。

結果の公表    キャンペーンの結果は 6月 22日(日)の JMSCA定時総会時に発表します。

問い合わせ先

info@jma-sangaku.or.jp

名前 小野寺

写

日山協発第 4 号

令和 7年 4月 4 日

都道府県山岳（・スポーツクライミング）連盟（協会）

 会長殿

       理事長殿

       事務局長殿

公益社団法人日本山岳・スポーツクライミング協会

会長  蛭田 伸一

共済委員長 望月 啓治

                  日山協山岳共済会 会長 小野寺 斉

 (公印省略)

日山協山岳共済会加入促進キャンペーンについて（お願い 第２回）

時下ますますご清栄のことと存じ上げます。日頃から日山協山岳共済会の活動にご理解、ご

協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和 7年 2月 14日から開始しました標記キャンペーンにつきましては 2カ月が過ぎよ

うとしていますが、今後、都道府県連盟・協会の定期総会が行われると思われますので、その

際に本キャンペーンについて皆さまへの周知を重ねてお願いいたします。

なお、4 月 1 日時点の対前年の都道府県別の加入状況については別紙１、令和 5 年度末と 6

年度末の加入状況の対比は別紙 2のとおりです。参考まで送付します。

また、本年 4 月 1 日からスマホからも簡単に加入できるようウェブサイトを改修しました。

ぜひとも貴連盟・協会の個々人によるお声がけにより、1人でも多くスマホからお気軽にお申し

込みいただけますよう、併せてお願い申し上げます。

こちらからスマホで加入ができます。→

※下記内容については、前回の通知と同じです。

キャンペーン期間  令和 7年 2月 14日～同年 6月 15日  4カ月間

期間中のお願い   ・しおりを手渡ししての勧誘

・ホームページや SNS等での PR

・岳連･協会の理事会や総会での PR

・登山用品店、山小屋、クライミングジムなどへのしおりの配置

キャンペーン特典

① 期間中新たに勧誘し 10名以上が実加入に貢献した方には 1000円のクオ

カードをプレゼントします。→後日、自己申告のための様式を公開します

ので、それをメールで送付していただきます。

② 加入者数が 6 月 15 日時点で前年比からの伸び率 1 位となった都道府県

岳連・協会には、特別活動費として 5万円をお支払いします。

結果の公表    キャンペーンの結果は 6月 22日(日)の JMSCA定時総会時に発表します。

問い合わせ先

info@jma-sangaku.or.jp

名前 小野寺